MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

UNIPAMPA – CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL

CONSELHO DO CAMPUS DE CAÇAPAVA DO SUL

ATA Nº 007/2013

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

Aos vinte sete  dias do mês de maio   do   ano de dois mil e treze, às quatorze  horas e trinta

minutos, reuniram-se extraordinariamente, os membros do Conselho do Campus de

Caçapava do Sul: Ângela  Maria Hartmann, Delia Del Pilar Montecinos, Evelton Machado

Ferreira, George Caminha Maciel, José Pedro Rebés Lima,  Juliana Young,  Luiz Delfino

Teixeira Albarnaz, Régis Sebben Paranhos, Renata Vivian de Miranda e Tierre Migliorin. A

Conselheira Aline Lopes Balladares presidiu a reunião com a seguinte pauta: Recursos de

Concursos  para docentes da área de Geologia e Ensino de Física. O Conselho do

Campus de Caçapava do Sul, analisou o Recurso contra o resultado  da Prova de Títulos do

Concurso para docente, Ensino de Física, Edital nº 52/2013, da Universidade Federal do

Pampa, Campus de Caçapava do Sul – RS, do Candidato Jean de Brito Belline. E, concluiu

que o mérito de avaliar o que é o ou não área a fim do concurso compete exclusivamente a

banca examinadora e este Conselho acata a decisão da referida Comissão do Concurso por

maioria de votos. Também foi examinado, o Recurso de Ana Maria Ribeiro Althoff,

participante do Concurso para Professor Auxiliar, na área de Geologia I, Edital nº52/2013.

Os Conselheiros negaram por unanimidade a solicitação, mantendo a decisão da Banca,

tendo em vista que: em relação ao item 1 do Recurso Interposto: a) o Edital não prevê a

possibilidade de validação do diploma pela banca; b) o Edital prevê no item 10.2.5 os

procedimento a serem adotados para a validação do diploma. Já com relação ao item 2 da

solicitação: a) os itens 11.7.2 e 11.7.3 regem a prova de títulos e foram seguidos na íntegra

pela comissão examinadora tendo sido explicados na sessão de abertura do concurso. Nada

mais havendo a ser discutido, a Senhora Presidente encerrou a presente reunião, e Eu,

Zilamar Ferreira, Secretária Executiva, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada,

vai pelos presentes assinada.

  Aline Lopes Balladares,                                        Evelton Machado Ferreira,

Coordenadora Acadêmica.                                                   Coordenador Administrativo.

              Ata nº007/2013 do Conselho de Campus de Caçapava do Sul – UNIPAMPA

         Juliana Young,                                            Delia Del Pilar Montecinos de Almeida,

Coordenadora da  Comissão de Extensão            Coordenadora do Curso de Mestrado.

        George Caminha Maciel,                             Luiz Delfino Teixeira Albarnaz,

 Coordenador do Curso de Geofísica.               Coordenador do Curso de Geologia.

          Ângela Maria Hartmann,                                          Régis Sebben Paranhos,

P/Coordenador  C.  Licenciatura  Ciências Exatas.   Coordenador do C. S. T. Mineração.

 José Pedro Rebés Lima,                                       Renata Vivian de Miranda,

 Representante Docente.                                Representante Técnico Administrativo.

          Tierre Migliorin,                                         Zilamar Teixeira de Carvalho Ferreira,

Representante Técnico Administrativo.                            Secretária Executiva.